

บริษัท บางกอก โพลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวม
31 ธันวาคม 2561

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตตามที่บริษัทฯ ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 1.2 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปีกลุ่มบริษัทได้ดำเนินการตามแผนแก้ไขสถานการณ์ และเจ้าหนี้สถาบันการเงินตกลงผ่อนผันการปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญากู้ยืมและ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทยังมีสินทรัพย์รวมสุทธิ ผู้บริหารเชื่อว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถดำเนินงานต่อเนื่อง งบการเงินนี้จึงถูกจัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง กลุ่มบริษัทยังอยู่ระหว่างดำเนินการให้สำเร็จตามแผนปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และการปรับปรุงการดำเนินงานในอนาคต ดังนั้นจึงยังคงมีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติตามของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

นอกจากเรื่องที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการหลายรูปแบบ เช่น รายได้จากการขายสิ่งพิมพ์ รายได้จากการโฆษณา รายได้จากการจัดงาน และรายได้จากการรับจ้างพิมพ์ เป็นต้น นอกจากนี้ เงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาที่ทำกับลูกค้ามีความหลากหลาย เช่น รายการส่งเสริมการขาย ส่วนลดต่าง ๆ เป็นต้น ทำให้มีเงื่อนไขในการรับรู้รายได้ที่แตกต่างกันในแต่ละรูปแบบ ซึ่งจะมีผลต่อมูลค่าและระยะเวลาในการรับรู้รายได้ของบริษัทฯ

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้ของบริษัทฯ โดยใช้วิธีการตรวจสอบที่สำคัญดังนี้

- ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในและระบบสารสนเทศของบริษัทฯที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ โดยการสอบถามเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ การทำความเข้าใจระบบการควบคุมและสุ่มตัวอย่างรายการเพื่อทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่บริษัทฯออกแบบไว้ และให้ความสำคัญในการทดสอบเป็นพิเศษ โดยการขยายขอบเขตการทดสอบการควบคุมภายในที่ตอบสนองความเสี่ยงที่ระบุไว้
- สุ่มตัวอย่างสัญญาขายและบริการเพื่อตรวจสอบการรับรู้รายได้ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาขายและบริการของบริษัทฯ และสอดคล้องกับนโยบายการรับรู้รายได้ของบริษัทฯ หรือไม่
- สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- ส่งจดหมายยืนยันขอลูกหนี้ ณ วันสิ้นปี
- สอบทานใบลดหนี้ที่บริษัทฯออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
- วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อย เพื่อหาความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของการรับรู้รายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี และตรวจสอบรายการขายที่ทำผ่านใบสำคัญทั่วไป

ค่าความนิยม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

95

15

ตรวจสอบค่าความนิยมโดยใช้วิธีการตรวจสอบที่สำคัญดังนี้

-
- สมมติที่สำคัญที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์
- ประมาณการกระแสเงินสดในอดีตกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงเพื่อประเมิน

•

:

•

สมมติที่สำคัญต่อมูลค่าที่คาดหวัง

•

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

31

2561

50

4.10

26

จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวหรือ

•

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยสอบถามจากผู้ที่มีหน้าที่รับผิดชอบ

•

•

เศรษฐกิจที่สำคัญซึ่งมีผลกระทบต่ออัตราการเติบโตของรายได้และอัตรากำไรขั้นต้น เช่น อัตราการเติบโต

•

•

เปรียบเทียบประมาณการกำไรทางภาษีในอดีตกับกำไรที่เกิดขึ้นจริงเพื่อประเมินการใช้ดุลยพินิจของฝ่าย

•

ข้อมูลอื่น

ความเชื่อมั่น

ารับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความ

สื่อสารเรื่องดังกล่าว

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำ
เงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือ

ต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงาน

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงิน

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

เสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่น

หรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละ

•

ความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดง

การทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริง

•

•

บัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง

•

ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง

•

ตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการ

ข้อกำหนดรรยาบรรณที่เกี่ยวข้อง
กับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่ง
ข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่

หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะ

4434

: 20

2562

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	8,780,415	12,090,693	6,962,966	8,508,857
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7, 8	387,999,294	394,091,736	177,341,712	217,297,473
สินค้าคงเหลือ	9	69,857,568	69,876,804	33,583,554	44,535,040
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	-	-	66,677,171	69,451,299
ภาษีเงินได้คืนติดุคคลหัก ณ ที่จ่าย		90,707,092	74,133,599	52,421,785	40,074,651
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		31,395,430	40,500,631	10,944,387	16,528,962
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		588,739,799	590,693,463	347,931,575	396,396,282
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	206,473,450	206,473,450
เงินลงทุนในการร่วมค้า	11	10,115,991	16,807,534	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	13	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14	1,450,415,519	1,339,846,823	1,436,541,528	1,321,995,446
ค่าความนิยม	15	94,850,812	94,850,812	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16	86,449,439	114,084,550	49,934,389	62,563,364
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	26	50,397,869	59,320,595	36,365,374	44,037,866
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		3,012,861	7,175,206	402,549	743,691
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,695,242,491	1,632,085,520	1,729,717,290	1,635,813,817
รวมสินทรัพย์		2,283,982,290	2,222,778,983	2,077,648,865	2,032,210,099

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	17	936,175,789	843,920,578	873,719,217	815,108,157
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	7, 18	198,389,734	242,383,914	111,564,682	148,426,464
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย					
	19	5,880,000	5,880,000	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
	20	64,000,000	12,500,000	60,000,000	10,000,000
ค่าสมาชิกรอดักบัญชี		46,251,928	51,599,081	40,843,792	44,476,550
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		56,201,381	56,582,116	34,057,800	33,033,587
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,306,898,832	1,212,865,689	1,120,185,491	1,051,044,758
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
	20	300,467,400	364,467,400	297,467,400	357,467,400
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	26	188,616,970	151,663,895	183,780,059	144,344,859
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	21	84,891,539	85,063,533	77,421,545	78,936,579
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		573,975,909	601,194,828	558,669,004	580,748,838
รวมหนี้สิน		1,880,874,741	1,814,060,517	1,678,854,495	1,631,793,596

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
	หุ้นสามัญ 505,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	505,000,000	505,000,000	505,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
	หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	500,000,000	500,000,000	500,000,000
กำไรสะสม				
	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	50,500,000	50,500,000	50,500,000
23	ยังไม่ได้จัดสรร	(935,319,421)	(771,893,199)	(886,825,864)
	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	735,120,234	577,379,434	735,120,234
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	350,300,813	355,986,235	398,794,370
	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	52,806,736	52,732,231	-
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	403,107,549	408,718,466	398,794,370
	รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,283,982,290	2,222,778,983	2,077,648,865
		-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
กำไรขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากการขายและบริการ	24	1,230,032,652	1,328,541,185	786,668,765	944,551,155
ต้นทุนขายและบริการ		(991,260,334)	(1,156,316,866)	(656,282,377)	(823,288,855)
กำไรขั้นต้น		238,772,318	172,224,319	130,386,388	121,262,300
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		(153,998,193)	(199,865,600)	(104,267,274)	(144,669,016)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(213,344,171)	(226,512,625)	(158,196,649)	(166,405,529)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		-	(3,087,983)	-	-
หนี้สงสัยจะสูญของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	7	-	-	(1,018,005)	(25,825,172)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	15	-	(62,030,000)	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-	-	(73,109,000)
ขาดทุนจากการขายและการให้บริการ		(128,570,046)	(319,271,889)	(133,095,540)	(288,746,417)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	10	-	-	-	15,000,000
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	11	(365,771)	2,755,824	-	-
รายได้อื่น		40,208,293	35,765,895	43,410,246	45,628,197
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายเงินได้		(88,727,524)	(280,750,170)	(89,685,294)	(228,118,220)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(69,662,463)	(56,129,532)	(66,229,147)	(54,794,435)
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายเงินได้		(158,389,987)	(336,879,702)	(155,914,441)	(282,912,655)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	26	(9,185,730)	(28,489,224)	(7,672,492)	(28,751,549)
ขาดทุนสำหรับปี		(167,575,717)	(365,368,926)	(163,586,933)	(311,664,204)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:					
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์					
ประกันภัย	21	-	(7,287,441)	-	(6,299,829)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	22	201,400,000	-	201,400,000	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	11	-	21,489	-	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	26	(40,280,000)	1,453,190	(40,280,000)	1,259,966
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		161,120,000	(5,812,762)	161,120,000	(5,039,863)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(6,455,717)	(371,181,688)	(2,466,933)	(316,704,067)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(167,650,222)	(358,834,768)	(163,586,933)	(311,664,204)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	74,505	(6,534,158)		
	<u>(167,575,717)</u>	<u>(365,368,926)</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(6,530,222)	(364,647,530)	(2,466,933)	(316,704,067)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	74,505	(6,534,158)		
	<u>(6,455,717)</u>	<u>(371,181,688)</u>		
ขาดทุนต่อหุ้น	27			
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>(0.34)</u>	<u>(0.72)</u>	<u>(0.33)</u>	<u>(0.62)</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนก่อนภาษี	(158,389,987)	(336,879,702)	(155,914,441)	(282,912,655)
รายการปรับกระทบยอดขาดทุนก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(5,978,381)	7,400,008	13,056,883	22,971,219
โอนกลับค่าเผื่อสินค้ารับคืน	(2,824,252)	(9,572,952)	(2,824,252)	(9,572,952)
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	(1,063,936)	(45,847)	(455,864)	2,512,091
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	-	-	1,018,005	25,825,172
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	73,109,000
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	(15,000,000)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	118,904,759	141,164,376	98,265,085	111,183,678
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์และตัดจำหน่ายอุปกรณ์				
และซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	(2,600,437)	(6,888,328)	(2,600,437)	(6,724,335)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	3,087,983	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยม	-	62,030,000	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	365,771	(2,755,824)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6,023,000	6,331,871	4,680,766	5,294,166
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	69,662,463	56,129,532	66,229,147	54,794,435
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	24,099,000	(79,998,883)	21,454,892	(18,520,181)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	14,895,076	83,819,021	29,723,130	73,552,607
สินค้าคงเหลือ	1,083,172	(15,510,629)	11,407,350	4,939,374
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9,105,201	6,800,151	5,584,575	2,011,728
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,162,345	(966,374)	341,142	527,630
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(44,531,967)	(23,536,323)	(37,405,682)	(49,753,921)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(5,727,888)	(17,519,298)	(2,608,545)	(20,393,151)
เงินสดจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	3,084,939	(46,912,335)	28,496,862	(7,635,914)
จ่ายดอกเบี้ย	(70,490,170)	(54,985,044)	(67,050,740)	(53,934,005)
จ่ายภาษีเงินได้	(21,845,629)	(24,130,417)	(12,347,134)	(14,876,993)
รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	2,527,813	25,274,000	-	25,274,000
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(6,195,800)	(10,215,218)	(6,195,800)	(10,215,218)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(92,918,847)	(110,969,014)	(57,096,812)	(61,388,130)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง (เพิ่มขึ้น)	-	-	1,756,123	(12,525,161)
เงินฝากธนาคารที่มีภาวะค่าประกันลดลง	-	10,375,019	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	15,000,000
เงินปันผลรับจากการร่วมค้า	6,325,772	8,671,680	-	-
เงินสดรับคืนจากการลงทุนในการร่วมค้า	-	351,597	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	7,603,268	8,568,776	7,534,491	8,133,878
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(3,840,664)	(29,714,988)	(2,307,946)	(6,815,572)
เงินสดจ่ายซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	(235,018)	(2,149,090)	(42,807)	(14,699)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	9,853,358	(3,897,006)	6,939,861	3,778,446
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	92,255,211	148,051,483	58,611,060	119,239,062
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	9,500,000	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(12,500,000)	(100,166,100)	(10,000,000)	(100,166,100)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	79,755,211	57,385,383	48,611,060	19,072,962
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(3,310,278)	(57,480,637)	(1,545,891)	(38,536,722)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	12,090,693	69,571,330	8,508,857	47,045,579
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	8,780,415	12,090,693	6,962,966	8,508,857
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่มีใช้เงินสด				
รายการซื้ออุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	1,365,494	-	1,365,494	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม								
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ								
	หุ้นสามัญ ที่ออกและชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวม	ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
		กำไรสะสม จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา ที่ดิน	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	500,000,000	50,500,000	(407,245,669)	577,379,434	577,379,434	720,633,765	59,266,389	779,900,154	
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	(358,834,768)	-	-	(358,834,768)	(6,534,158)	(365,368,926)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	(5,812,762)	-	-	(5,812,762)	-	(5,812,762)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	(364,647,530)	-	-	(364,647,530)	(6,534,158)	(371,181,688)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	500,000,000	50,500,000	(771,893,199)	577,379,434	577,379,434	355,986,235	52,732,231	408,718,466	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	500,000,000	50,500,000	(771,893,199)	577,379,434	577,379,434	355,986,235	52,732,231	408,718,466	
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	(167,650,222)	-	-	(167,650,222)	74,505	(167,575,717)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	161,120,000	161,120,000	161,120,000	-	161,120,000	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	(167,650,222)	161,120,000	161,120,000	(6,530,222)	74,505	(6,455,717)	
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินไปกำไรสะสม									
เนื่องจากการจำหน่ายที่ดิน (หมายเหตุ 22)	-	-	4,224,000	(3,379,200)	(3,379,200)	844,800	-	844,800	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	500,000,000	50,500,000	(935,319,421)	735,120,234	735,120,234	350,300,813	52,806,736	403,107,549	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

หุ้นสามัญ ที่ออกและชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น	
	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
			ส่วนเกินทุน จากการตีราคา ที่ดิน	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	500,000,000	50,500,000	(410,758,864)	577,379,434	577,379,434	717,120,570
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	(311,664,204)	-	-	(311,664,204)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	(5,039,863)	-	-	(5,039,863)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	(316,704,067)	-	-	(316,704,067)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	500,000,000	50,500,000	(727,462,931)	577,379,434	577,379,434	400,416,503
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	500,000,000	50,500,000	(727,462,931)	577,379,434	577,379,434	400,416,503
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	(163,586,933)	-	-	(163,586,933)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	161,120,000	161,120,000	161,120,000
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	(163,586,933)	161,120,000	161,120,000	(2,466,933)
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินไปกำไรสะสม						
เนื่องจากการจำหน่ายที่ดิน (หมายเหตุ 22)	-	-	4,224,000	(3,379,200)	(3,379,200)	844,800
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	500,000,000	50,500,000	(886,825,864)	735,120,234	735,120,234	398,794,370

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอก โพสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท บางกอก โพสต์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ การผลิตและจำหน่ายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร และหนังสือที่อยู่ตามทีละฉบับของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 136 ถนนสุนทรโกษา แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร

1.2 ข้อสมมติทางการบัญชี

กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปีกลุ่มบริษัทได้ดำเนินการตามแผนแก้ไขสถานการณ์ทั้งในด้านการดำเนินงาน การลงทุนและการบริหารด้านการเงิน นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทยังสามารถจ่ายชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเมื่อครบกำหนดชำระ ซึ่งทำให้ในระหว่างปี 2561 ธนาคารได้ตกลงผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระอัตราส่วนทางการเงินสำหรับปี 2561 นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทยังมีสินทรัพย์รวมสุทธิ ผู้บริหารเชื่อว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถดำเนินงานต่อเนื่องโดยจะสามารถดำเนินการตามแผนปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และจะได้รับการสนับสนุนจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินต่อไป งบการเงินนี้จึงถูกจัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง การบันทึกสินทรัพย์และหนี้สินจึงเป็นไปตามเกณฑ์ที่ว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถขายสินทรัพย์และชำระหนี้สินได้ตามปกติธุรกิจ

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดหางบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) กับบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น		จัดตั้งขึ้นในประเทศ
		2561	2560	
		ร้อยละ	ร้อยละ	
บริษัทย่อย				
บริษัท โปสต์ นิว มีเดีย จำกัด	ลงทุน	100	100	ไทย
บริษัท โปสต์ โฮลดิ้ง จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท โปสต์ นิว มีเดีย จำกัด)	ลงทุน	100	100	ไทย
บริษัท โปสต์ ทีวี จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท โปสต์ โฮลดิ้ง จำกัด)	ผลิตรายการโทรทัศน์และให้เช่าสตูดิโอ	100	100	ไทย
บริษัท โปสต์ อินเทอร์เน็ตซันแนล มีเดีย จำกัด	ผลิตและจำหน่ายนิตยสาร	100	100	ไทย
บริษัท โปสต์-ไอเอ็ม พลัส จำกัด (ถือหุ้น ร้อยละ 49 โดยบริษัทฯ และร้อยละ 51 โดยบริษัท โปสต์ อินเทอร์เน็ตซันแนล มีเดีย จำกัด)	ผลิตและจำหน่ายนิตยสาร	100	100	ไทย
บริษัท โปสต์ นิวส์ จำกัด ⁽¹⁾	ผลิตรายการโทรทัศน์	51	51	ไทย
บริษัท มัชฌม กรุป จำกัด	ผลิตรายการโทรทัศน์	51	51	ไทย

⁽¹⁾ บริษัท โปสต์ นิวส์ จำกัด อยู่ระหว่างการชำระบัญชี

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามี การควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดหางบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- จ) ยอดคงค้างและรายการค้าระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

- 2.3 บริษัทฯจัดหางบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวส่วนใหญ่จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

1 2563

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16

19

(Business Model)

4.

4.1

ขายสินค้า

รายได้ค่าสมาชิกหนังสือพิมพ์

รายได้ค่าบริการ

เสร็จสิ้นลงเมื่อถึงพิมพ์ที่พิมพ์โฆษณาได้ออกจำหน่ายแล้วหรือมีการเข้าชมโฆษณาบนสื่อ

ดอกเบี้ยรับ

เงินปันผลรับ

4.2

3

4.3

4.4

(-)

;

(-)

สุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

;

4.5

)

)

)

()

4.6

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาที่ดินใหม่ อาคารและอุปกรณ์

()

บริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นบริษัทจัดให้มี

;

;

สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและรับรู้จำนวนสะสมในบัญชี

" " " " " "

;

ขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจาก

การตีราคาใหม่จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลงซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายปีก่อนแล้ว

20
3 15
3 10

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และเครื่องจักรและอุปกรณ์ระหว่างติดตั้ง

()

4.7

4.8

()

ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ

) 2 11
) 3 10
) 5

4.9

กว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่า

เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทฯ จะทำการ ()

4.10

นที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หัก

บริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี และผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

4.11

ารที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัท

4.12

4.13

ดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่

4.14

ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้

4.15

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประก

สมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

(Projected Unit Credit Method)

4.16

จะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจาก

เสียชีวิตพยากรณ์เชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ
พันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.17

เพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย
() ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพ

ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง
หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มี

เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์
ที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

1

2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะ เป็นข้อมูลทางตรงหรือ

3

ระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่
รายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประ

5.

การเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดู

ในการประมาณค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกค้านี้ ฝ่ายบริหาร

อายุของหนี้ที่ค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

บริษัทฯจะตั้งค่าเพื่อการค้ำของเงินลงทุนเมื่อฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาว่ามูลค่า

บริษัทฯแสดงมูลค่าของที่ดินด้วยราคาตี

14

สินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และ
ค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

12

ภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้าง

ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราฆรรณะ และ

6.

(:)

<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
4	10	4	10
8,776	12,081	6,959	8,499
<u>8,780</u>	<u>12,091</u>	<u>6,963</u>	<u>8,509</u>

31 2561 0.1 1.0) 1.0 (2560: 0.1 1.0) 0.1

7.

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

		2561		2560			
		2561	2560	2561	2560	2561	2560
()		-	-	9	18		
		-	-	11	12		
		-	-	2	3		
		-	-	4	2	6	
		-	-	7	7		
		4	7	4	7		
		9	9	4	4		
		1	-	-	-		
		1	-	1	-		
				31		2561	2560
						()
				2561	2560	2561	2560
(8)		-	-	51,085	34,604		
		2,487	3,422	1,211	984		
		-	-	(48,199)	(30,319)		
		2,487	3,422	4,097	5,269		
(18)		-	-	2,940	9,079		
		2,964	1,721	1,871	1,494		
		2,964	1,721	4,811	10,573		

2561	2560	31	(:)
------	------	----	-------

	31	2560	()	31	2561
		61,000	-		61,000
		6,120	-		6,120
		340,415	(1,756)		338,659
		407,535	(1,756)		405,779
		(338,084)	(1,018)		(339,102)
		69,451	(2,774)		66,677

61

5.5

6

คืนเมื่อทวงถามและมีอัตราดอกเบี้ยซึ่งอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมี (MLR)

339

5

31	2561	2560	(:)
----	------	------	-------

2561	2560	2561	2560
42	49	19	21
2	2	-	-
44	51	19	21

8.

(:)

	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
	17	1,776	132	42
3	35	50	-	-
6-12	578	-	578	-
- กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	<u>630</u>	<u>1,826</u>	<u>710</u>	<u>42</u>
	141,770	175,290	68,174	85,833
3	115,929	76,301	84,159	107,280
3-6	10,731	83,957	8,709	11,022
6-12	21,019	17,213	3,390	4,308
12	34,983	23,992	15,372	16,161
	<u>324,432</u>	<u>376,753</u>	<u>179,804</u>	<u>224,604</u>
: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(18,135)	(26,216)	(15,083)	(21,824)
	<u>(2,296)</u>	<u>(5,120)</u>	<u>(2,296)</u>	<u>(5,120)</u>
	304,001	345,417	162,425	197,660
	<u>304,631</u>	<u>347,243</u>	<u>163,135</u>	<u>197,702</u>
	81,511	45,253	10,820	14,368
ลูกหนี้กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	1,857	1,596	51,586	35,546
	-	-	(48,199)	(30,319)
	<u>83,368</u>	<u>46,849</u>	<u>14,207</u>	<u>19,595</u>
	<u>387,999</u>	<u>394,092</u>	<u>177,342</u>	<u>217,297</u>

9.

(:)

-					
<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
57,909	58,816	(46,676)	(46,280)	11,233	12,536
30,294	35,537	(1,739)	(3,315)	28,555	32,222
30,796	25,729	(726)	(610)	30,070	25,119
<u>118,999</u>	<u>120,082</u>	<u>(49,141)</u>	<u>(50,205)</u>	<u>69,858</u>	<u>69,877</u>

(:)

-					
<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
35,826	42,149	(31,191)	(29,927)	4,635	12,222
30,294	35,537	(1,739)	(3,315)	28,555	32,222
860	701	(466)	(610)	394	91
<u>66,980</u>	<u>78,387</u>	<u>(33,396)</u>	<u>(33,852)</u>	<u>33,584</u>	<u>44,535</u>

10.

นบรียัทย่อยตามทีแสดงอู่ในงบการเงนเฉพาะกัจการ มัรยลละเยัชคังตู่อปนี

(:)

	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
-	50,000	50,000	49	49	2	2	-	-
(
51)	25,000	25,000	100	100	100,890	100,890	-	15,000
	10,000	10,000	51	51	5,100	5,100	-	-
	80,000	80,000	51	51	178,690	178,690	-	-
	25,000	25,000	100	100	25,000	25,000	-	-
					309,682	309,682	-	15,000
					(103,209)	(103,209)	-	-
:					<u>206,473</u>	<u>206,473</u>	-	<u>15,000</u>

11.

11.1

(:)

	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
	()	()				
-	70	70	11,500	11,500	10,116	16,808

11.2

(:)

	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
-	(366)	2,756	-	17	6,326	-

11.3

(:)

()

	<u>31</u>		<u>31</u>		<u>31</u>		สิ้นสุดวันที่		สิ้นสุดวันที่	
	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
-	16	16	25	42	11	16	47	59	(1)	5

12.

12.1

(:)

	2561	2560	2561	2560	2561	2560
	()	()				
	40	40	10,000	10,000	2,704	2,704
:			(10,000)	(10,000)	(2,704)	(2,704)
			-	-	-	-

12.2

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วม โดยสรุปมีดังนี้

(:)

	31	31	31	31	31	31
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
	25	25	3	3	-	-

13.

เงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทต่อไปนี้

(:)

	2561	2560
	()	()
Singapore Press Holdings Limited	27,393,300	-
:	16	16
	(16)	(16)
	-	-

14.

(:)

1	2560	923,800	859,916	1,023,473	409,494	2,460	3,219,143
		-	-	2,790	3,302	14,305	20,397
		-	-	(71,792)	(7,360)	(754)	(79,906)
		-	-	5,925	13,929	(14,846)	5,008
31	2560	923,800	859,916	960,396	419,365	1,165	3,164,642
		-	-	12	2,611	2,583	5,206
		(4,800)	(2,191)	(9,854)	(4,087)	-	(20,932)
		-	-	3,748	-	(3,748)	-
		201,400	-	-	-	-	201,400
31	2561	1,120,400	857,725	954,302	417,889	-	3,350,316
1	2560	-	717,767	765,605	277,385	-	1,760,757
		-	13,735	49,913	41,095	-	104,743
		-	-	(71,749)	(6,289)	-	(78,038)
31	2560	-	731,502	743,769	312,191	-	1,787,462
		-	13,735	49,442	27,861	-	91,038
		-	(2,191)	(9,755)	(3,987)	-	(15,933)
31	2561	-	743,046	783,456	336,065	-	1,862,567
31	2560	-	-	-	37,333	-	37,333
31	2561	-	-	-	37,333	-	37,333
31	2560	923,800	128,414	216,627	69,841	1,165	1,339,847
31	2561	1,120,400	114,679	170,846	44,491	-	1,450,416
2560 (79)		104,743
2561 (69)		91,038

1	2560	923,800	859,916	1,023,473	261,749	260	3,069,198
		-	-	2,790	747	2,576	6,113
		-	-	(71,792)	(5,790)	(754)	(78,336)
		-	-	5,925	-	(917)	5,008
31	2560	923,800	859,916	960,396	256,706	1,165	3,001,983
		-	-	12	1,079	2,583	3,674
		(4,800)	(2,191)	(9,854)	(4,310)	-	(21,155)
		-	-	3,748	-	(3,748)	-
		201,400	-	-	-	-	201,400
31	2561	1,120,400	857,725	954,302	253,475	-	3,185,902
1	2560	-	717,767	765,606	177,763	-	1,661,136
		-	13,735	49,913	32,130	-	95,778
		-	-	(71,749)	(5,177)	-	(76,926)
31	2560	-	731,502	743,770	204,716	-	1,679,988
		-	13,735	49,441	22,421	-	85,597
		-	(2,191)	(9,755)	(4,279)	-	(16,225)
31	2561	-	743,046	783,456	222,858	-	1,749,360
31	2560	923,800	128,414	216,626	51,990	1,165	1,321,995
31	2561	1,120,400	114,679	170,846	30,617	-	1,436,542
2560 (75)		95,778
2561 (69)		85,597

2561

(Comparative Approach)

	()	33,750 - 300,000	33,750 - 300,000
หากราคาต่อตารางวาของที่ดินที่ประเมินนี้เพิ่มขึ้น (ลดลง) อย่างมีสาระสำคัญ จะมีผลทำให้ราคาที่ดิน			
	()		
31	2561		
		1,032	(2560: 1,018) (: 986
	(2560: 977)		
			615 (2560:
354) :		
15.			(:)
		<u>2561</u>	<u>2560</u>
		94,851	156,881
		-	(62,030)
		<u>94,851</u>	<u>94,851</u>
			(:)
	CGU1(
)	CGU2(
)	
	<u>53,769</u>	<u>103,112</u>	<u>156,881</u>
	-	(62,030)	(62,030)
	<u>53,769</u>	<u>41,082</u>	<u>94,851</u>

(:)

31	2559	71,395	-	350,076	421,471	302,432	302,432
		-	7,200	28	7,228	15	15
		-	-	(5,008)	(5,008)	(5,008)	(5,008)
31	2560	71,395	7,200	345,096	423,691	297,439	297,439
31	2559	19,366	-	243,930	263,296	219,155	219,155
		15,434	481	16,784	32,699	15,407	15,407
31	2560	34,800	481	260,714	295,995	234,562	234,562
31	2559	-	-	13,612	13,612	314	314
31	2560	-	-	13,612	13,612	314	314
31	2559	52,029	-	92,534	144,563	82,963	82,963
31	2560	36,595	6,719	70,770	114,084	62,563	62,563

31 2561 คอมพิวเตอร์จำนวนหนึ่งซึ่งตัด
 196 (2560: 189)(
 : 184 (2560: 177))

17.

(:)

()	2561	2560	2561	2560
MOR	51,176	28,921	3,719	108
MMR	885,000	815,000	870,000	815,000
	936,176	843,921	873,719	815,108

18. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(:)

	2561	2560	2561	2560
-	1,871	1,495	4,792	10,568
-	100,175	113,455	35,126	47,966
-	1,093	226	19	5
-	66,644	93,038	43,796	56,757
-	28,607	34,170	27,832	33,130
	<u>198,390</u>	<u>242,384</u>	<u>111,565</u>	<u>148,426</u>

19.

31 2561

ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยซึ่งอ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ยลูกค้ายรายใหญ่ชั้นดี (MLR)

20.

(:)

	()	2561	2560	2561	2560
1	5.50	357,467	367,467	357,467	367,467
2	5.25	7,000	9,500	-	-
		364,467	376,967	357,467	367,467
		(64,000)	(12,500)	(60,000)	(10,000)
		<u>300,467</u>	<u>364,467</u>	<u>297,467</u>	<u>357,467</u>

2.25

2560

เงื่อนไขเรื่องการ

2560

2565

จำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างเพื่อเป็นหลักประกันเพิ่มเติมให้กับธนาคารในเดือนธันวาคม 2560

2561
 2562
 2561
 2561

21.

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อ

(:)

2561	2560	2561	2560
85,064	81,660	78,937	77,558
4,990	4,475	3,734	3,554
1,033	1,027	946	911
-	829	-	829
(6,195)	(10,215)	(6,195)	(10,215)
84,892	85,064	77,422	78,937

()

ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์

-	(2,690)	-	(3,765)
-	1,895	-	1,491
-	8,083	-	8,574
(6,195)	(10,215)	(6,195)	(10,215)
84,892	85,064	77,422	78,937

(:)

2561	2560	2561	2560
4,387	4,119	3,620	3,639
1,636	2,212	1,060	1,655
6,023	6,331	4,680	5,294

1

9 (: 9) (2560: 6

: 6)

31 2561

7.3 21.2 (: 7.3)

(31 2560: 7.3 21.2

: 7.3)

(:)

2561	2560	2561	2560
1.1 - 3.2	1.1 - 3.2	1.1 - 3.2	1.1 - 3.2
3.0 - 5.0	3.0 - 5.0	3.0	3.0
0 - 41.5	0 - 41.5	4.2 - 41.5	4.2 - 41.5

(:)

31

2561 2560

(:)

31 2561

1%	1%	1%	1%
(8)	11	(3)	3
10	(7)	3	(2)
(10)	11	(5)	5

(:)

31 2560

1%	1%	1%	1%
(8)	10	(3)	4
8	(6)	2	(2)
(8)	10	(4)	5

13 2561

20

400

13 (: 12)

22.

	/	(:)
	<u>2561</u>	<u>2560</u>
	577,379	577,379
	201,400	-
โอนไปกำไรสะสมเนื่องจากจำหน่ายที่ดิน	(4,224)	-
:	(39,435)	-
	<u>735,120</u>	<u>577,379</u>

23.

	116	. . 2535	
	:	5	
	()		10

24.

3 (2560: 11) (: 2 (2560: 6))

25.

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(:)

<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
549	615	421	454
119	121	98	111
21	39	16	28
20	23	20	23
37	59	32	51
-	-	1	26
(2)	3	(1)	(3)
-	3	-	-
-	-	-	73
-	62	-	-
128	224	111	193
29	7	(6)	3

26.

/

31

2561 2560

(:)

<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
2,745	-	-	-
6,441	28,489	7,672	28,752
<u>9,186</u>	<u>28,489</u>	<u>7,672</u>	<u>28,752</u>

31 2561 2560

(:)

<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
(40,280)	-	(40,280)	-
-	1,453	-	1,260
<u>(40,280)</u>	<u>1,453</u>	<u>(40,280)</u>	<u>1,260</u>

(:)

<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
(158,390)	(336,880)	(155,914)	(282,913)
<u>20%</u>	<u>20%</u>	<u>20%</u>	<u>20%</u>
<u>(31,678)</u>	<u>(67,376)</u>	<u>(31,183)</u>	<u>(56,583)</u>
13,971	32,741	11,821	32,674
26,539	49,852	23,193	31,733
-	-	3,747	23,242
851	14,086	128	737
(34)	(388)	(34)	(51)
73	(551)	-	-
-	-	-	(3,000)
<u>(536)</u>	<u>(487)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<u>9,186</u>	<u>28,489</u>	<u>7,672</u>	<u>28,752</u>

()

(:)

<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
16,978	17,013	15,484	15,788
23,276	31,341	10,945	17,541
3,224	3,586	3,016	3,328
263	544	263	544
6,679	6,770	6,679	6,770
-	8	-	8
(22)	59	(22)	59
<u>50,398</u>	<u>59,321</u>	<u>36,365</u>	<u>44,038</u>
4,837	7,319	-	-
<u>183,780</u>	<u>144,345</u>	<u>183,780</u>	<u>144,345</u>
<u>188,617</u>	<u>151,664</u>	<u>183,780</u>	<u>144,345</u>

31 2561

938 (2560: 749) (: 510 (2560: 335))

(:)

		<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
31	2562	171	2	26	-
31	2563	242	222	103	80
31	2564	180	229	104	96
31	2565	211	234	161	159
31	2566	134	62	116	-
		<u>938</u>	<u>749</u>	<u>510</u>	<u>335</u>

27.

(
ค.เสรีจอิน) ด้วยจำนวนถั่วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ่นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

28.

3

- ส่วนงานสื่อสิ่งพิมพ์และโฆษณา
-
-

31 2561 2560

(:)

31

()

<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
908	931	230	181	92	216	1,230	1,328	-	-	1,230	1,328
14	21	-	-	-	-	14	21	(14)	(21)	-	-
7	(198)	39	24	28	142	74	(32)	11	4	85	(28)

(:)

<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
1,987	1,917	307	709	11	24	143	209	(164)	(636)	2,284	2,223

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน

เงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการ

							(:)
			31	2561			
	1	1 5					()
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	4	5	9	0.1 - 1.0	
	-	-	-	388	388	-	
	-	-	4	393	397		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	936	-	936	MMR, MOR	
	-	-	-	198	198	-	
	-	-	6	-	6	MLR	
	64	300	-	-	364	5.25 - 5.50	
	64	300	942	198	1,504		

					31	2560	(:)
		1	1 5				()
		-	-	5	7	12	0.1 - 1.0
		-	-	-	394	394	-
		-	-	5	401	406	
		-	-	844	-	844	MMR, MOR
เจ้าหน้าที่การค้าและเจ้าหน้าที่อื่น		-	-	-	242	242	-
		-	-	6	-	6	MLR
		13	364	-	-	377	5.25 - 5.50
		13	364	850	242	1,469	
					31	2561	(:)
		1	1 5				()
		-	-	3	4	7	0.1 - 1.0
		-	-	-	177	177	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		67	-	-	-	67	5 - 5.5, MLR
		67	-	3	181	251	
		-	-	874	-	874	MMR, MOR
เจ้าหน้าที่การค้าและเจ้าหน้าที่อื่น		-	-	-	112	112	-
		60	297	-	-	357	5.50
		60	297	874	112	1,343	

			31			2560	(:)
	1	1 5				()	
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	2	6	8	0.1 - 1.0	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	69	-	-	217	217	-	
	69	-	2	223	294	5 - 5.5, MLR	
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	815	-	815	MMR, MOR	
	10	357	-	148	148	-	
	10	357	815	148	1,330	5.50	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

32.2

ระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด

33.

4.67:1 (2560: 4.44:1) (31 2561 : 4.21:1 (2560: 4.08:1))

34.

1/2562 20 2562
M2F 2562
M2F
M2F

35.

นี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 20 2562